[bookmark: _GoBack]

Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы
 общества с ограниченной ответственностью ООО «Спецводстрой»

					                                              Дело № 49-К-2013

                                                                           г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 02  апреля  2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме  05 апреля 2013 года.

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России    от   01.04.2013 № 109,   в составе:
Котеева В.А.      -     заместителя руководителя управления
                                  (председатель комиссии);
	Чагиной  Г.В.    -       начальника  отдела  контроля   за   размещением  				               заказов  и торгов Чувашского УФАС  России
                                           (член   комиссии);
Давыдовой Н.А.-      специалиста-эксперта отдела контроля  за 	   раз-
                                  мещением заказов и торгов  Чувашского УФАС
                                            России 	  (член комиссии)

в присутствии представителей:
заявителя  ООО «Спецводстрой» - Лощилина  Вадима Андреевича (по доверенности), Андреева Сергея Михайловича (по доверенности),
заказчика  - Администрации Аликовского  района – Терентьева Александра Юрьевича (по доверенности );
рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью  Спецводстрой» (далее - Общество) о нарушении    заказчиком – Администрацией Аликовского района Чувашской Республики   Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от  24.07.2012 № 498
						УСТАНОВИЛА:

	В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  28.03.2013  года поступила жалоба  ООО «Спецводстрой» на действия   заказчика –  администрации Аликовского района Чувашской Республики при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по строительству систем водоснабжения ул. Цветочная, Молодежная и Южная в с. Аликово, ул. Пролетарская в д. Азамат Аликовского района Чувашской Республики  (извещение № 0115300025813000002).
 Жалоба подана в Чувашское УФАС России с соблюдением требований, установленных статьями 57, 58 Закона о размещении заказов.
ООО «Спецводстрой»  в своей жалобе сообщает, что аукционная документация разработана с нарушением требований  пункта 1 части 4 статьи 41.6  Закона о размещении заказов, а именно:
В  Разделе V Технической  части документации об аукционе в требовании  к щебню указано, что  марка щебня по морозостойкости  не может быть  менее F50, при этом заказчик указывает, что показатели морозостойкости щебня при испытании  его замораживанием  и оттаиванием  …число циклов 100. Такому  требованию  соответствует только  марка  щебня по морозостойкости  F100.
Заявитель также указывает, что  заявителем отмечены предполагаемые марки истираемости  щебня И1, И2, И3, И4.  При этом потеря массы при испытании «не должна быть « больше или равна для И1 25, для И2 35, для И3 45, для И4 60. Заявитель считает, что в соответствии с ГОСТ 8267-93 потеря массы для указанных марок  может быть равна:
И1		до 25 включ.
И2		св.25 до 35
И3	          »35» 45
И4	          »45»60
Кроме того, в заседании комиссии представители ООО «Спецводстрой» отметили, что установленное заказчиком требование к трубам бесшовным обсадным:   наружный диаметр не менее 16,7 мм  и не более 274 мм, при толщине стенки не менее 7 мм и не более 8 мм, а также требование к люку чугунному: легкий, средний или тяжелый с номинальной нагрузкой  не менее 15 КН и не более 400 КН  установлено некорректно и ограничивает  права участников.
Представитель  Администрации Аликовского района нарушение законодательства о размещении заказов не признал, считает, что  аукционная документация  разработана в соответствии с действующим законодательством и доводы заявителя несостоятельны.
 Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих  в рассмотрении дела и на основании  проведения внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчик  - Администрация Аликовского района Чувашской Республики 19.02.2013  года на официальном сайте http://zakupki.gov.ru  разместил  извещение  № 0115300025813000002)   о проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по строительству систем водоснабжения ул. Цветочная, Молодежная и Южная в с. Аликово, ул. Пролетарская в д. Азамат Аликовского района Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 14 277 540,00 рублей.
Местом проведения торгов определен сайт электронной торговой площадки  ГУП  «Агентство по   государственному  заказу,  инвестиционной деятельности и межрегиональным связям  Республики  Татарстан» http://www.zakazrf.ru.
     В соответствии с п.1 ч. 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта:
1) требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
Согласно   технической части документации  об открытом аукционе в электронной  форме заказчиком установлены,  в том числе  требования:
1. Покрытие дороги должно быть выполнено из фракционированного щебня маркой  по дробимости не менее М800, уложенного  по способу заклинки с двойной поверхностной обработкой покрытия битумом  толщиной 20 см,  марка по истираемости  щебня должна быть  одной из следующих и соответствовать требованиям: И1 или И2 или И3 или И4, при этом потеря массы при испытании в процентах по максимальному показателю  не  должна быть : 25 для И1, ≥35 для И2, ≥60 ля И4, ≥45 для И3,  щебени по морозостойкости  не может быть менее F50….
Доводы  заявителя, о том, что  установленные в Технической  части документации требования к щебню  сформированы таким образом, что вводят участников процедуры закупки в заблуждение, а также противоречат требованиям ГОСТ 8267-93  Комиссия  Чувашского УФАС России считает  не состоятельными, так как  в документации об аукционе заказчиком не установлено требование о соответствии щебня конкретному ГОСТУ 8267-93, а только описывались требования к характеристикам щебня. При этом,  участникам представлена возможность поставить  марку щебня, соответствующую  требованиям технического задания (более F50), а именно F100.
Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что участники размещения заказа  могут предложить щебень, используемый  при выполнении работ с характеристиками соответствующими требованиям  Закона о размещении заказов.
2. Трубы должны быть  бесшовными обсадными, они должны быть изготовлены из стали группы Д или Б, иметь короткую треугольную резьбу,  они должны быть  наружным диаметром  не менее 16,7 мм  и не более 274 мм, при толщине стенки не менее 7 мм и не более 8 мм.
Комиссия отмечает,  что заказчик технические характеристики  труб  сформулировал некорректно. Указанный  широкий диапазон диаметра труб  (от 16,7 до 274 мм)  предполагает поставку труб любого размера  указанного в технической документации. Вместе с тем, Комиссия приходит к выводу, что  участники размещения заказа  при затруднении подготовки предложения по данной позиции имели возможность ознакомиться  с проектно-сметной документации, размещенной на официальном сайте  http://zakupki.gov.ru  и определиться  с конкретными характеристиками данного материала. Кроме того, заявитель не воспользовался правом  обратиться за разъяснением положений аукционной документации. Комиссия Чувашского УФАС России  установила, что по данному аукциону даны  два  разъяснения положений документации  (от 05.03.2013 и от 25.03.2013) по 23 позициям, однако, по позициям трубы, ни  у одного участника размещения заказа вопросов не возникло. Так же в заседании комиссии представитель заказчика заявил, что по позиции «трубы бесшовные обсадные»  заявки не отклонялись. Следовательно,
установление вышеуказанных параметров  не  привело к неверному толкованию Технического задания по данной позиции.

  3. Люк чугунный должен быть  легким, средним или тяжелым с номинальной нагрузкой  не менее 15 КН и не более 400 КН.
  Довод заявителя о том, что данное требование заказчиком  установлено некорректно и ограничивает  права участников  Комиссия   Чувашского УФАС России считает  несостоятельным, так как  участникам представлена возможность поставить  люк, отвечающий требованиям  технического задания  в заданном диапазоне.
Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что установленное заказчиком требование  к нагрузке люка   не ущемляет права  участников и не противоречит действующему законодательству.
Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17,   части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

          1.Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Спецводстрой», необоснованной.

Председатель Комиссии                                                   В.В.Котеев

Члены Комиссии       						      Г.В.Чагина

      Н.А.Давыдова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

1